diário oficial Nº 36.138  17Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

DIÁRIA
.

PUBLICAÇÃO DE 2024
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 116/2025 – 17/02/2025
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diária aos Servidor(es): com deslocamento sem pernoite
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
Projeto de Atividades: 1020008302C
5687519/1 PATRICIA DE SOUZA CORRÊA (Enfermeira) dias 24,25 e
26/02/2025
57173330/1 PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA (Enfermeira) dias 24,25
e 26/02/2025
55590270/1 VANESSA SAMPAIO MARQUES (Motorista) dias 24,25 e
26/02/2025
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino ANANINDEUA - PA
Objetivo: Realizar visita ao município, para fiscalização de contrato de n°
02/2024 no Hospital de Clínicas, nos dias 24,25 e 26/02/2025, com deslo-
camento de ida e volta, Proc. 2025/2199690 <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1168419

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 050/17.01.2006, publicada
no DOE nº. 30.605/19.01.2006 e considerando os termos do processo nº.
E - 2025/2054078.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença
Sem Vencimentos, ao servidor ROGERIO LEONEL BORGES, matrícula nº.
57205412/3, ocupante do cargo de Médico, lotado no Hospital Regional -
Cametá, a contar de 01.02.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17.02.2025
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 225 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° E-2025/2215494.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LUIZ FLAVIO RIBEIRO CARNEIRO,
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, Id. Funcional nº 722600/2, lo
tado na Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar
de 05/02/2025, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 226 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento
da servidora DANDARA LOPES MELO, que se deu na data de 04 de fevereiro
de 2025 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora DAN-
DARA LOPES MELO, Id. Funcional nº 5983398/1, ocupante do cargo de
Odontólogo, lotada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, no período
de 25 de novembro de 2020 a 11 de fevereiro de 2025, conforme certidão
de casamento Matrícula n° 065656 01 55 2025 2 00075 285 0022486 19.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 04 de fevereiro de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1168297

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 145 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ROSEMAIRE NUNES FER-
NANDES, Matrícula 722138-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO UBS
PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 13.06.2009 A 12.06.2012.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.2025 A 30.04.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.02.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1168370
 PORTARIA Nº 144 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANDREA MARIA DA SILVA
LUZ, Matrícula 57196553-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO 1°CRS, goze
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
28.04.2011 A 27.04.2014.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2025 A 12.02.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.02.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº.144 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANDREA MARIA DA SILVA
LUZ, Matrícula 57196553-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO 1°CRS, goze
de licença prêmio, 02 (DOIS) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
28.04.2014 A 27.04.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, no
período de 14.02.2025 A 14.04.2025, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.02.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1168353
 PORTARIA Nº 149 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ROSALINA FIGUEIREDO
DO AMARAL, Matrícula 729701-0, Cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM NA
AREA DE SAUDE, LOTAÇÃO URE DEMETRIO MEDRADO, goze de licença
prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 13.06.2012
A 12.06.2015.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.03.2025 A 08.04.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.02.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1168509
 PORTARIA Nº 147 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) NORMA SIMONE SANTOS DA
COSTA, Matrícula 54189988-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URE DIPE,
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao 21.04.2018 A 20.04.2021.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.03.2025 A 08.04.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.02.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1168482